

Wiadomości

Poniedziałek, 30 lipca 2018

Przyznanie promesy na usuwanie skutków powodzi w Gminie Ochotnica Dolna.

Szanowni Mieszkańcy Gminy Ochotnica Dolna,

szczególnie Ci najbardziej dotknięci skutkami powodzi.

Obecnie zakończyliśmy pierwszy etap prac przy likwidowaniu skutków powodzi, polegający na udrożnieniu dróg i przejść tak aby każdy mieszkaniec uzyskał dostęp do swojej posesji.

Etap ten realizowany był na bieżąco w ramach akcji powodziowej. Na tę chwilę trwają końcowe prace Komisji Gminnej szacujące szkody. Wynika to z wymogów prawa i daje podstawy do wystąpienia o środki na usuwanie szkód.

Jednocześnie informuję, że równolegle trwają prace komisji powołanej przez Wody Polskie która szacuje szkody wyrządzone przez potoki jak i rzekę główną.

W środę (01.08.2018) przedstawię Panu Wojewodzie kompletny raport, w którym będą ujęte wszystkie szkody w infrastrukturze drogowej, mostowej oraz komunalnej z całego obszaru Gminy Ochotnica Dolna.

Po ostatnim spotkaniu z Panem Wojewoda Piotrem Ćwikiem w Nowym Sączu wiadomo, że Komisja Wojewódzka będzie starała się maksymalnie skrócić czas weryfikacji szacunków gminnych, tak by w jak najszybszym możliwym tempie przystępować do rozpisywania przetargów i wykonywania prac, przy zachowaniu kolejności wynikającym z rozmiarów szkód i ich uciążliwości dla mieszkańców.

W dniu 26.07.2018 otrzymałem z rąk Pana Wojewody promesę na usuwanie skutków powodzi z 2010 roku, kwotę 100 000 zł na dwie drogi : w osiedlu Gronie oraz w osiedlu Bartoszkówka w Ochotnicy Górnej.

Po weryfikacji przez Komisję Wojewódzką naszych strat, będziemy oczekiwać wsparcia na przywrócenie i naprawę uszkodzonej infrastruktury gminnej.

Proszę państwa o wsparcie, wyrozumiałość i cierpliwość. Dokładam wszelkich starań aby ulżyć w niedoli tym, którzy ucierpieli. Działając w granicach prawa muszę wykonywać te czynności zgodnie z obowiązującymi normami i zasadami.

Tempo prac przy udrażnianiu zatorów było bardzo wysokie.

Przy tej okazji pragnę podziękować przede wszystkim:

Straży Pożarnej ze wszystkich jednostek biorących udział w akcji powodziowej,
Mieszkańcom, którzy ofiarnie całodobowo bronili Gminy przed żywiołem,
Firmie Esbud - Stanisław Chryczyk, która przekazała ciężki sprzęt, pracowników
nieodpłatnie aby nas wszystkich wesprzeć,
Pracownikom Gminy za dodatkową pracę związaną z powodzią

Dziękuję wszystkim służbom na czele z:

Panem Wojewodą Piotrem Ćwikiem,
Panią Poseł Anną Paluch,
Panem Senatorem Janem Hamerskim,
Komendantem Głównej Straży Pożarnej Panem gen. Leszkiem Suskim,
Komendantem Wojewódzkiej Straży Pożarnej Panem gen.
Stanisławem Nowakiem,
Starostą Nowotarskim Panem Krzysztofem Faberem,
Dyrektorem Powiatowego Zarządu Dróg Panem Tomaszem Moskaliem,
Dyrektorem Wód Polskich Panią Katarzyną Pierzga

oraz przedstawicielom wielu innych Instytucji którzy na moją prośbę zwizytowali Ochotnicę
w trakcie jak i po powodzi. Wszyscy wyrazili wielkie współczucie i wolę niesienia pomocy dla
Gminy oraz poszkodowanych mieszkańców.

Dziękuję również prasie, radiu i 4 rozgłoszonom telewizyjnym, które relacjonowały na bieżąco
wydarzenia.

Jednocześnie informuję Państwa, że prace powodziowe NIE ZOSTAŁY PRZERWANE jak
błędnie i celowo informuje radny Tadeusz Królczyk z Ochotnicy Górnej.

Z pełną stanowczością podkreślam, że Gmina udroźniła przejazdy do KAŻDEGO
gospodarstwa. Obecnie Gmina opracowuje raport strat który będzie podstawą przyznania
przez Pana Wojewodę środków na odbudowę Gminy.

Wszystkich mieszkańców których gospodarstwa ucierpiały wskutek powodzi, proszę o
kontakt z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej i składanie wniosków na doraźną pomoc.

Z poważaniem,

Wójt Gminy Ochotnica Dolna

Stanisław Jurkowski